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MOTTO:

„Použití násilí a moci je náhražkou schopnosti a možnosti jednat.“

Hannah Arendl, 1990
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Úvod

Ve společnosti zaznamenáváme všeobecně vzestupnou tendenci k agresivitě a

násilí, což představuje v současné době závažný problém, který je do značné míry spjat

se stále se zvyšujícími nároky kladenými v moderní společnosti na člověka, a to nejen

v osobním, ale zejména i v profesním životě. V zaměstnaneckých organizacích se

zvyšuje tlak na výkonnost a flexibilitu. Ekonomická situace, hrozba nezaměstnanosti,

životní a pracovní nespokojenost, špatné pracovní podmínky, nízká úroveň bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, frustrace, to vše jen umocňuje riziko agrese a násilí. Ještě

výrazněji se tento fenomén projevuje ve zdravotnictví, kde zaměstnanci pracují pod

každodenním stresem s klienty, kteří se často pod tíhou svých problémů chovají

agresivně a bývají často iniciátory násilí.

Tento trend není jen problémem pracovního prostředí v České republice. Ve

světě tvoří násilí ve zdravotnictví až čtvrtinu všech případů. Není pochyb o tom, že

násilí ve zdravotnických zařízeních je velmi vážný problém s možnými zdravotními,

sociálními a ekonomickými důsledky. Násilí ve zdravotnictví napomáhá nízká prestiž

zdravotnické profese a malé zastoupení mužské populace v tomto pracovním odvětví.

Potlačení agrese a násilí na pracovišti je především úkolem pro zaměstnavatele, kteří za

život a zdraví zaměstnanců nesou podstatný díl odpovědnosti. Pro zaměstnavatele by

měla být prioritou a samozřejmostí prevence, která je však často podceňována nebo

dokonce zcela chybí. V praxi se to projevuje nedostatečným vybavením bezpečnostními

prvky, nízkým počtem zdravotnických pracovníků, ale především nepřipraveností

zaměstnanců na kontakt s agresivními klienty a neznalostí metod práce s nimi.

Slovní napadání, urážky a šikana na pracovišti mají negativní důsledky pro

svou oběť stejně jako fyzické napadení. Bohužel jsou často přehlíženy, a to jak svědky,

tak i samotnými napadenými zdravotníky, ale nakonec i jejich vedením, kterému by

zdravotníci měly všechny takovéto případy hlásit, a u kterých by měli najít podporu a

pomoc. Zaměstnavatelé často, z obavy před získáním špatné reputace pro jejich

zařízení, případy mimořádných událostí včetně násilí řeší neradi. Zdravotníci si své

problémy s agresí a násilím nechávají raději pro sebe, což situaci neřeší, ale dále

zhoršuje, nebo své problémy řeší změnou pracoviště.
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Cíle práce

Podnětem ke zpracování této bakalářské práce je stále se zvyšující počet případů

násilí ve zdravotnických zařízeních jako projevu zvyšující se agresivity lidí ve

společnosti a částečná apatie a podceňování tohoto problému ze strany managementu a

veřejných činitelů. Proto smyslem resp. cílem této práce je tedy pokusit se nalézt

odpovědi na základní otázky týkající se násilí ve zdravotnických zařízení na základě

teoretického studia této problematiky doplněného o výzkum provedený na vybraném

vzorku zdravotnických pracovníků pomocí dotazníků.

V samotné teoretické části je cílem práce se obeznámit se základními pojmy agrese,

násilí a jejich definicemi, které jsou rozšířeny o další doplňující teoretické znalosti

popisující rizikové faktory vzniku násilí ve zdravotnictví, příčiny a motivace pro vznik

násilí, jednání s agresorem, prevenci a v neposlední řadě legislativu vztahující se k dané

problematice.

V druhé části – empirické - je mým cílem zmapovat četnost výskytu jednotlivých

druhů násilí a původců těchto činů. Zaměřit se především na úlohu zaměstnavatelů v

této problematice s důrazem na prevenci a způsoby řešení následků násilí na pracovišti.

Zjistit, jakými bezpečnostními opatřeními, sloužícími k ochraně zaměstnanců, disponují

jednotlivá pracoviště a jak vnímají sami zaměstnanci snahu zaměstnavatele o jejich

bezpečí.
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1. Teoretická část

Pro pochopení problematiky násilí ve zdravotnictví a nalezení optimálních

způsobů jeho zvládání je potřebné si osvojit rozsáhlou teoretickou základnu. Ta je

založena především na nepřeberném počtu vědeckých prací předních domácích a

světových odborníků v oblasti psychologie a sociologie. Ty dokázaly velmi

srozumitelně, pro účely této práce, definovat důležité pojmy jako je např. agrese nebo

násilí.

1.1 Agrese

Agrese představuje motivační zdroj násilí a násilí může být jedním z projevů

agrese v chování. Většinou se definuje jako psychologická, emočně motivační

mohutnost, jež má za cíl ublížit sobě, jiné osobě, nebo poškodit nějakou věc či přírodu.

Agrese je tedy považována za něco negativního, co bychom rádi vytěsnili z našeho

života. Na druhou stranu je součástí instinktivní výbavy člověka i řady živočišných

druhů, nebo-li vrozená vlastnost či reaktivní připravenost, jež je člověku vlastní a tudíž

eticky neutrální, sloužící k adaptaci, udržení života, získáni obživy, sebeprosazení či

obraně. Antony Storr tvrdí: „Je těžké rozlišit formy agrese, jichž bychom se rádi zřekli,

od těch, jež musíme mít k dispozici, abychom přežili.“ (Čermák, 1999, s.9)

Takto definovanou agresi tedy můžeme chápat jako komponentu normálního

chování, která je v určitých podmínkách zaměřena na cíl a uvolněna, aby uspokojila

životní potřeby, neboť je pokládána za jednu ze základních reakcí na frustraci, nebo aby

překonala ohrožení fyzické a psychické integrity, a není primárně zaměřena na destrukci

oponenta.

Obecně rozpoznáváme dva druhy agrese, a to instrumentální a emociální.

Instrumentální agrese, vědomě kontrolovaná, je prostředkem, jak dosáhnout

požadovaného cíle. Její použití je založeno na předem připraveném plánu a na úvahách

o možných variantách průběhu jednání. Emociální agrese (impulsivní) je

charakteristická přítomností silné negativní emoce, většinou hněvu, vzteku, přičemž

není prostředkem, ale cílem sama o sobě. Zlost, hněv, zuřivost, nepřátelství, vztek, to

jsou vnitřní impulsy k jednání a emoční stavy, které agrese zahrnuje. Jsou spojeny

s myšlenkami něco zničit, někoho pomluvit, zabít a znemožnit.
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Základním emoční stavem a vnitřním impulsem k jednání je hněv. Hněv může

plnit i pozitivní funkci v životě člověka, ale je většinou vnímán jako destruktivní afekt

narušující psychiku. Kontrola nad ním není součástí vrozené výbavy člověka. Člověk se

ho musí učit ovládat. V dětství je přijímán jako normální vývojový jev. Pouze zralý

hněv chrání jedince před vnějším nebezpečím. Je vyprovokován v situacích, kdy se děje

něco nespravedlivého, kdy člověk musí čelit nátlaku, šikanování, diktátorským

praktikám, potlačování práv, zneužívání a poškozování. Může povzbudit k jednání, jež

vede k obraně a ve svých důsledcích i ke změně.

Agrese může být osvojená učením, a to přímou zkušeností nebo pozorováním

sociálních interakcí jiných lidí, tedy zástupným učením. Modely pro učení mohou být

rodinní příslušníci, lidé známí z nejbližšího okruhu a symbolické modely z masmédií.
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1.2 Teorie agrese

Při studiu agresivity se v psychologii uplatňují různé přístupy, z nichž

nejdůležitější představují psychoanalytický, kde agrese je pojímána jako pud,

biologický, podle kterého biologické faktory ovlivňují agresivní chování a

behaviorálně-kognitivní, kde je agrese brána jako naučená odpověď.

V zásadě jde o to, zda je agrese lidskou konstantou, či je reakcí na frustrace, tj.

získanou vlastností, zda je tudíž narušená a tím pádem změnitelná. Pokud je agrese

výhradně vrozená, nedá se na chování, které podmiňuje, vůbec nic změnit, a tím by se

dala omluvit příslušná odpovědnost za toto chování.

Vrozená agrese

Takto přistupoval k agresi Konrad Lorenz, který uvádí, že se u agrese jedná o

pudové, neustále znovu narůstající vnitřní napětí, které hledá příležitost k vybití,

zajišťuje přežití organismu a přispívá k selekci nejsilnějších. V dnešní civilizované

společnosti chybí dostatečné množství podnětů a příležitostí k agresi, myšleno

v pozitivním smyslu, jako zažití dobrodružství a prokazování odvahy, což vede


[…]


employer’s approach and overall perception of this issue by the health professionals

themselves.
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Příloha 1 – Dotazník distribuovaný do pražských nemocnic

DOTAZNÍK
ke zpracování bakalářské práce na téma : „Násilí ve zdravotnických zařízeních a
způsoby jeho zvládání“.
Prosím Vás o vyplnění podle Vašeho nejlepšího svědomí. Vaše pravdivé odpovědi
poslouží k nastínění skutečnosti, jak bezpečná jsou naše pracoviště, jaké máme pracovní
podmínky a jak se zaměstnavatel stará o naší bezpečnost.
Dotazník je anonymní a má 14 otázek; prosím zaškrtněte pravdivou odpověď a vložte
do přiložené obálky.
Moc děkuji za Vaší ochotu a čas strávený nad vyplňováním dotazníku.
Monika Jetelová, studentka LFUK HK, obor ošetřovatelství.

Prosím o zaškrtnutí odpovědi na tyto otázky:

1. Je Vaše pracoviště státní zdravotnické zařízení?

ANO

NE

2. Vyberte z předložených možností typ Vašeho pracoviště?

ÚRAZOVÁ AMBULANCE

ORDINACE AMBULANTNÍHO SPECIALISTY

LŮŽKOVÉ ODDĚLENÍ

3. Pracujete s rizikovými skupinami obyvatel (alkoholici, drogově závislí,
psychotici, atd.)?

ANO

NE

4. Jaké jsou mezilidské vztahy na Vašem pracovišti?

VÝBORNÉ

VELMI DOBRÉ

DOBRÉ

PROBLEMATICKÉ

NEPŘÁTELSKÉ
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5. Jak vysoká je míra stresu na Vašem pracoviště?
VYSOKÁ

PRŮMĚRNÁ

NÍZKÁ

6. Jaké je Vaše pohlaví
MUŽ

ŽENA

7. Byl/a jste někdy obětí nebo svědkem násilí na Vašem současném pracovišti?

ANO

NE

7.1 Pokud ANO, jakého druhu toto násilí bylo?

SEXUÁLNÍ OBTEŽOVÁNÍ

ŠIKANA (MOBING)

SLOVNÍ NAPADENÍ

PONIŽOVÁNÍ Z DŮVODŮ RASOVÉ PŘÍSLUŠNOSTI

FYZICKÉ NÁSILÍ

7.2 Kdo byl agresorem?

PACIENT

DOPROVOD NEBO NÁVŠTĚVA PACIENTA

SPOLUPRACOVNÍK

NADŘÍZENÝ

JINÁ OSOBA
specifikujte jinou osobu
…………………………………………………………………………………………
…….

7.3 Řešila jste tyto události se zaměstnavatelem?

ANO

NE
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7.4 Pokud ANO, došlo k pozitivním změnám na Vašem pracovišti po těchto
incidentech?

ANO
a
k jakým?………………………………………………………………………………
……

NE

7.5Nabídl Vám zaměstnavatel psychickou pomoc a podporu?

ANO

NE

8. Myslíte si, že se Váš zaměstnavatel dostatečně stará o Vaší bezpečnost?

ANO

NE

9. Má Váš zaměstnavatel vypracované standardní postupy pro identifikaci a řešení
těchto níže uvedených případů?

SEXUÁLNÍ OBTEŽOVÁNÍ

ŠIKANA (MOBING)

SLOVNÍ NAPADENÍ

PONIŽOVÁNÍ Z DŮVODŮ RASOVÉ PŘÍSLUŠNOSTI

FYZICKÉ NÁSILÍ

10. Nabízí Vám zaměstnavatel možnost školení či kursů k problematice násilí na
pracoviště?

ANO

NE

11. Existují na Vašem pracovišti tato bezpečnostní opatření?

Alarm, poplašné zařízení ANO ‪ NE ‪

Speciální telefonní linka pro přivolání pomoci ANO ‪ NE ‪

Kamerový systém ANO ‪ NE ‪

Ostraha objektu (pracoviště) ANO ‪ NE ‪

Kontrolovaný a omezený přístup na pracoviště ANO ‪ NE ‪

Jiné opatření ANO ‪ NE ‪
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Prosím, specifikujte druh jiného opatření
……………………………………………………………………………………………
…

12. Zůstáváte s klientem při výkonu své práce o samotě, bez přítomnosti dalších
spolupracovníků?

ANO

NE

13. Navrhněte tři opatření, která by, podle Vás, na Vašem pracovišti vedla ke
snížení rizik násilí.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………

14. Napište tři hlavní faktory, které dle Vašeho názoru přispívají ke vzniku násilí
na Vašem pracovišti.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………
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Příloha 2 – Ukázka žádosti o povolení k distribuci dotazníku

Monika Jetelová, Africká 24, Praha 6

Hlavní sestra

Ústřední vojenská nemocnice Praha

U Vojenské nemocnice 1200/1

Praha 6

V Praze dne 28.11.2006

Věc: Žádost o povolení k distribuci dotazníku v Ústřední vojenské nemocnici

Vážená paní náměstkyně pro ošetřovatelskou péči,

dovoluji si Vás požádat o umožnění distribuce dotazníků na téma: „Násilí ve

zdravotnických zařízeních a způsoby jeho zvládání“.

Dotazníky mají zjistit zkušenosti sester s násilím na pracovišti. O výsledcích Vás budu

ráda ústně i písemně informovat.

Zároveň Vás žádám o povolení k použití informací v rámci mé bakalářské práce,

k prezentaci výsledků u státních zkoušek a k eventuální publikaci.

Za kladné vyřízení a odpověď předem děkuji.

S pozdravem

Monika Jetelová

Příloha: Dotazník