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Hodnocení bakalářské práce

Název: Násilí ve zdravotnických zařízeních a způsoby jeho zvládání

Autorka: Monika Jetelová, studentka 4. ročníku bakalářského studia
ošetřovatelství na LF v Hradci Králové

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Štěpánková

1. Volba tématu
Autorka si zvolila jako téma bakalářské práce násilí na pracovištích ve zdravotnictví. a jeho
zvládání. Volba tématu práce je velmi dobrá.Jedná se o problém, který je odrazem morálního
stavu společnosti. Cílem této práce je pokusit se nalézt odpovědi na otázky této problematiky
na základě teoretického studia, doplněného výzkumem na vybraném vzorku zdravotnických
pracovníků. Získané poznatky z této práce jsou dále využitelné pro praxi.

2. Teoretická část
V této části práce autorka seznamuje se základními pojmy agrese,násilí a jejich definicemi,
dále popisuje rizikové faktory vzniku násilí ve zdravotnictví.Příčiny a motivaci pro vznik
násilí, jednání s agresorem, prevenci a zmiňuje se o legislativě vztahující se k této
problematice. Ve zdravotnických zařízeních se teoreticky můžeme setkat se všemi druhy
násilí, které obecně známe, říká autorka. Násilného chování se můžeme dočkat jak od klienta,
tak i od vlastních spolupracovníků. Líbí se mi, jak je tato část zpracována, autorka prezentuje
dostatek odborných znalostí, které doplňuje relevantními názory autorů působících v této
oblasti.

3. Empirická část
Cílem autorky je zmapovat četnost výskytu jednotlivých druhů násilí a původců těchto činů.
Zaměřit se na úlohu zaměstnavatelů s důrazem na prevenci a způsoby řešení následků násilí.
S jakými druhy násilí se nejvíce setkávají na pracovišti, kdo bývá agresorem. Jaká
bezpečnostní opatření používají zdravotnická zařízení k ochraně svých zaměstnanců.
K šetření použila autorka dotazníkovou metodu pro svoji anonymitu, přehlednost, dobrou
zpracovatelnost.Výsledky výzkumu a analýza zjištěných výsledků je velmi pěkně a přehledně
zpracována do tabulek a vhodně doplněna komentářem.V diskusi autorka velmi pěkně
rozebírá stanovené hypotézy.

4. Závěry práce
V závěru autorka hodnotí výsledky zvolené metody, její použitelnost. Výsledky výzkumu
svědčí o tom, že faktory vyvolávající projevy násilí jsou typické pro zdravotnický
sektor.Poukazuje na nedostatky v zabezpečení zdravotnických pracovišť a podceňování této
problematiky ze strany vedení.
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5. Literatura a práce s literaturou
Prostudováno 21 titulů odborné literatury, poznatky z ní v práci plně využity.

6.Kvalita přIloh
Kvalitní přílohy doplňují celou práci, součástí je dotazník použitý při výzkumu

7. Bakalářská práce má velmi dobrou úroveň. Přínos vidím v tom, že autorka pracovala
s velkým zaujetím na aktuálním pro společnost nepopulárním tématu.

Diskuse:

1. Jaké metody byste volila pro diskusi o násilí v českém zdravotnictví?
2.Co byste udělala pro zdravotnický personál v tom, aby dovedl rozpoznat symptomy
hrozícího násilí, právně zhodnotit situaci a umět se bránit?

Klasifikuji: Výborně

V Hradci Králové dne 21. května 2007 Mgr. Iva Macbalová